
2019학년도

청완초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.04)

(3차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-04 예산액 1,463,064,000

예산총칙

제1조 2019학년도 청완초등학교학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 제1조 중 "세입·세출 

각각 659,869,000원"을 "세입·세출 각각 1,463,064,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,463,064 659,869 803,195 121.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,112 39,449 2.6

학생복지/교육격차 해소 39 276,913 18.9

기본적 교육활동 2,962 99,052 6.7

선택적 교육활동 83,318 192,914 13.1

교육활동 지원 710,620 747,243 51.0

학교 일반운영 -2,856 107,493 7.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 801,547 1,359,968 92.9

이전수입 기타이전수입 0 1,609 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,648 89,796 6.1

자체수입 행정활동수입 0 634 0.0

기타수입 전년도이월금 0 11,057 0.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,361,577 560,030 801,547

1.교육비특별회계이전수입 1,359,968 558,421 801,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,359,968 558,421 801,547

1.학교회계전입금 1,359,968 558,421 801,547

1.학교운영비전입금 207,299 207,449 -150
초등학교 기본운영비 : (148,527,000원 × 1교)

 - 171,943,000원 =
-23,416,000

유치원 기본운영비 : (29,463,000원 × 1교) - 

35,506,000원 =
-6,043,000

초등학교 기본운영비 : 23,416,000원 × 1교 = 23,416,000

유치원 기본운영비 : 5,893,000원 × 1교 = 5,893,000

2.목적사업비전입금 1,152,669 350,972 801,697
(성립전)시설관리 업무지원비 : (19,106,000원 

× 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : (23,958,000원 

× 1교) - 19,106,000원 =
4,852,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (33,687,000원

 × 1교) - 32,525,000원 =
1,162,000

(성립전)유아학비 지원금 : (17,277,000원 × 1

교) - 14,850,000원 =
2,427,000

유아학비 지원금 : (16,498,000원 × 1교) - 

17,277,000원 =
-779,000

장애인고용장려금 : 8,300,000원 × 1교 = 8,300,000

(성립전)신설학교 개교경비 : 694,367,000원 ×

 1교 =
694,367,000

(성립전)대체교원(영양교사) 기관부담금 : 

717,000원 × 1교 =
717,000

(성립전)대체교원(영양교사) 급여 : 8,395,000

원 × 1교 =
8,395,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선 : 80,000,000원

 × 1교 =
80,000,000

책 꾸러미 운영비 : 2,156,000원 × 1교 = 2,156,000

2.기타이전수입 1,609 1,609 0

1.학교회계간이전수입 1,609 1,609 0

1.다른학교회계전입금 1,609 1,609 0

1.다른학교회계전입금 1,609 1,609 0

2.자체수입 90,430 88,782 1,648

1.학부모부담수입 89,796 88,148 1,648

1.수익자부담수입 89,796 88,148 1,648

1.급식비 10,254 10,254 0

1.급식비 10,254 10,254 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 24,675 24,675 0

1.방과후학교활동비 24,675 24,675 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 16,498 14,850 1,648

1.누리과정비 16,498 14,850 1,648(성립전)누리과정비 : 2,427,000원×1교= 2,427,000

누리과정비 : -779,000원×1식= -779,000

5.돌봄활동운영비 36,119 36,119 0

1.돌봄활동운영비 36,119 36,119 0

2.행정활동수입 634 634 0

1.기타행정활동수입 634 634 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 234 234 0

1.기타행정활동수입 234 234 0

3.기타수입 11,057 11,057 0

1.전년도이월금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

세입합계 1,463,064 659,869803,195
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,449 30,337 9,112

1.기타 교직원보수 37,099 27,987 9,112

1.교직원대체인건비 37,099 27,987 9,112

1.유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건비27,987 27,987 0

1.기간제교원인건비 24,703 24,703 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,034 3,034 0  

2.교원대체인건비(영양교사) 9,112 0 9,112

1.기간제교원인건비 8,395 0 8,395(성립전)인건비  4,197,500원×2회= 8,395,000

2.기간제교원법정부담

금
717 0 717

(성립전)4대보험 기관부담금  358,500원

×2회=
717,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,350 0

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.컨설팅장학 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 276,913 276,874 39

1.급식 관리 183,822 185,448 -1,626

1.학교급식운영 183,822 185,448 -1,626

1.우유급식비 4,195 5,221 -1,026

1.우유대금 4,195 5,221 -1,026학생우유급식비  -5,546원×185일= -1,026,000

2.비조리교급식비 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교직원급식비 9,759 9,759 0

1.전출금 9,759 9,759 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식기구확충비 165,653 165,653 0

1.비품구입비 165,653 165,653 0  

5.위탁급식(도시락)운영 3,195 3,795 -600

1.일반수용비 3,195 3,795 -600도시락구입(초)  -5,000원×120식= -600,000

2.보건 관리 9,969 10,117 -148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,659 3,807 -148

1.학생건강검사 1,157 1,157 0

1.학생복지비 1,157 1,157 0  

2.보건실운영 502 550 -48

1.학생복지비 502 550 -48침구세탁비  -48,000원×1회= -48,000

3.응급학생수송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비  -20,000원×5회= -100,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,675 1,675 0  

3.목적사업업무추진비 75 75 0  

2.학교환경위생관리 6,310 6,310 0

1.먹는물관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.공기질측정 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,750 1,058 692
공기정화장치 필터교체비  346,000원×2회

=
692,000

2.전기요금 1,750 2,442 -692전기요금  -69,200원×10월= -692,000

3.교육격차 해소 74,867 73,219 1,648

1.방과후학교활동비지원 56,119 56,119 0

1.방과후학교대상자지원 54,919 54,919 0

1.학생지원금 54,919 54,919 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.특수교육대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

3.누리과정비지원 16,498 14,850 1,648

1.유치원 누리과정 지원 16,498 14,850 1,648

1.학생지원금 16,498 14,850 1,648
(성립전)유치원 유아학비 지원금  

2,427,000원×1교
2,427,000

유치원 유아학비 지원금  -779,000원×1식

=
-779,000

4.학생복지 8,255 8,090 165

1.학생복지운영 8,255 8,090 165

1.학생교과서구입 8,255 8,090 165

1.교육운영비 8,255 8,090 165교과서구입비  165,000원×1회= 165,000

3.기본적 교육활동 99,052 96,090 2,962

1.교과 활동 62,330 59,561 2,769

1.교과활동지원 7,099 7,599 -500

1.보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500보결수당  -10,000원×50시간= -500,000

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 636 636 0  

2.학습준비물 3,464 3,464 0  

4.교사용지도서구입 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0  

2.과학교과활동 4,119 4,119 0

1.교과운영 2,039 2,039 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,039 2,039 0  

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0  

3.체육교과활동 3,121 2,900 221

1.체육교과활동 1,120 900 220

1.교육운영비 1,120 900 220체육교구 구입  220,000원×1종= 220,000

2.학교스포츠클럽운영비 2,001 2,000 1

1.교육운영비 2,001 2,000 1체육용품 구입  50,000원×6회= 300,000

간식비  -50,000원×6회= -300,000

전국소년체육대회 간식비  -67,000원×1회

=
-67,000

전국소년체육대회 물품구입비  68,000원

×1회=
68,000

4.특수교육교과활동 2,550 2,550 0

1.(목적)통합학급운영지원비 2,550 2,550 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

5.유치원교과활동 45,441 42,393 3,048

1.교과운영 27,343 25,943 1,400

1.교육운영비 23,183 21,783 1,400직무연수 교육경비  12,000원×5명= 60,000

보결수당  -10,000원×10시간×5회= -500,000

입학식용품 구입  428,000원×5종= 2,140,000

인형극단초청관람비  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 4,160 4,160 0  

2.유아학비지원 8,645 8,100 545

1.교육운영비 8,645 8,100 545
(성립전)누리과정 간식비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)수업용품 구입  461,800원×2회= 924,000

수업용품 구입  -779,000원×1원= -779,000

3.방과후지원 7,853 6,750 1,103

1.일반수용비 563 0 563
(성립전)방과후 중식비(위탁급식)  

281,460원×2회=
563,000
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 5,580 5,040 540
(성립전)방과후 특성화강사비  30,000원

×18회=
540,000

3.교육운영비 1,710 1,710 0  

4.자율선택과제 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 36,722 36,529 193

1.자율활동 23,339 23,146 193

1.과학경연대회 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

2.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교특색사업 7,692 7,500 192

1.운영수당 1,992 1,800 192자율선택과제(강사비)  32,000원×6시간= 192,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.흙사랑 교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.체육대회 4,411 4,410 1

1.교육운영비 4,411 4,410 1체육대회운영비  27,000원×1회= 27,000

체육경연대회 운영비  -26,000원×1회= -26,000

6.다문화체험 700 700 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 280 280 0  

7.따뜻한 학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,300 4,300 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

8.독서프로젝트수업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.맞춤형학습지원학급 운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 860 860 0  

2.현장체험학습활동 6,297 6,297 0

1.현장학습 4,047 4,047 0

1.교육운영비 4,047 4,047 0  

2.수학여행 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.동아리활동 2,940 2,940 0

1.동아리활동 2,940 2,940 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,440 1,440 0  

4.진로활동 4,146 4,146 0

1.진로활동 4,146 4,146 0

1.교육운영비 4,146 4,146 0  

4.선택적 교육활동 192,914 109,596 83,318

1.방과후학교 운영 183,662 102,500 81,162

1.방과후학교운영 27,675 27,675 0

1.교과프로그램 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.방과후학교프로그램(지자체보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.방과후학교프로그램 13,800 13,800 0

1.운영수당 9,792 9,792 0  

2.교육운영비 1,008 1,008 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.방과후학교프로그램(수익자부담) 4,675 4,675 0
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1.교육운영비 4,675 4,675 0  

5.방과후학교프로그램(특수교육대상자)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.돌봄교실운영 155,987 74,825 81,162

1.(목적)돌봄전담인력운영 33,687 32,525 1,162

1.무기계약직원인건비 31,176 27,949 3,227(성립전)인건비  1,613,335원×2명= 3,227,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,511 4,576 -2,065

(성립전)4대보험기관부담금  -2,065,000원

×1회=
-2,065,000

2.(목적)돌봄교실운영 23,600 23,600 0

1.운영수당 14,816 14,816 0  

2.교육운영비 8,784 8,784 0  

3.(목적)돌봄교실교재교구및근무환경개선물품지원18,700 18,700 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 14,700 14,700 0  

4.(목적)초등돌봄교실 시설확충비 80,000 0 80,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500(성립전)시설공사비  3,750,000원×2회= 7,500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500(성립전)교재교구비  325,000원×20종= 6,500,000

3.비품구입비 66,000 0 66,000
(성립전)내부비품구입비  2,200,000원×10

종×3실=
66,000,000

2.독서활동 9,252 7,096 2,156

1.독서활동운영 9,252 7,096 2,156

1.도서구입 4,485 4,485 0

1.교육운영비 439 439 0  

2.도서구입비 4,046 4,046 0  

2.도서관운영 210 210 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.영어독서활동 동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 1,400 1,400 0  
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4.(목적)큰 그림책 지원사업 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.(목적)책 꾸러미지원비 2,156 0 2,156

1.교육운영비 2,156 0 2,156책 꾸러미지원비  2,156,000원×1회= 2,156,000

5.교육활동 지원 747,243 36,623 710,620

1.교무업무 운영 9,983 11,183 -1,200

1.교무학사운영 9,983 11,183 -1,200

1.교육과정워크숍 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 910 910 0  

2.교육과정 제작 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.교무학사운영 2,280 3,980 -1,700

1.교육운영비 2,280 3,980 -1,700학교 앨범 제작  -100,000원×17명= -1,700,000

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.입학식 및 졸업식 행사운영 2,100 1,600 500

1.교육운영비 2,100 1,600 500입학식 행사용품  100,000원×5종= 500,000

6.환경정리 1,253 1,253 0

1.교육운영비 1,253 1,253 0  

2.생활지도운영 2,070 1,950 120

1.학교폭력예방 1,850 1,850 0

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학교폭력 예방교육비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 220 100 120

1.안전교육 220 100 120
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1.일반수용비 220 100 120녹색어머니회물품구입  20,000원×6종= 120,000

3.학습지원실 운영 10,986 11,200 -214

1.정보화실운영 10,986 11,200 -214

1.학교정보화지원 9,084 9,400 -316

1.일반수용비 2,057 2,000 57
프린터 및 복사기 토너 구입  57,000원×1

종=
57,000

2.여비 84 0 84소프트교육연수 여비  84,000원×1회= 84,000

3.교육운영비 1,048 1,400 -352
컴퓨터관련 소모품 구입  -204,000원×2종

=
-408,000

SW교육 연수비  60,000원×2회= 120,000

방송기기 수리비  -64,000원×1종= -64,000

4.비품구입비 5,895 6,000 -105
컴퓨터.프린터및주변기기구입  -105,000원

×1대=
-105,000

2.소프트웨어 교육연수 운영 402 300 102

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 232 130 102교구구입비  51,000원×2회= 102,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

3.(목적)SW교육 교육구입지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 724,204 12,290 711,914

1.교육환경개선 724,204 12,290 711,914

1.자산취득성물품 29,837 12,290 17,547

1.비품구입비 29,837 12,290 17,547자산취득성물품구입  1,754,700원×10종= 17,547,000

2.신설학교개교경비(초) 561,485 0 561,485

1.일반수용비 67,060 0 67,060(성립전)포장이사비  6,000,000원×1회 6,000,000

(성립전)소규모수선비  5,000,000원×4회= 20,000,000

(성립전)폐기물처리용역비  8,000,000원

×1회=
8,000,000

(성립전)청소용역비  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)전산소모품구입비  540,000원×5

종=
2,700,000

(성립전)환경구성비  4,000,000원×5종= 20,000,000

(성립전)청소도구구입비  400,000원×10종

=
4,000,000
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(성립전)무인경비용역비(운영비)  220,000

원×3월=
660,000

(성립전)전기안전관리용역료(운영비)  

700,000원×1월=
700,000

(성립전)사무용품구입비(운영비)  500,000

원×4회=
2,000,000

2.상하수도료 640 0 640
(성립전)상하수도요금(운영비)  320,000원

×2월=
640,000

3.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)각종교구 구입  2,000,000원×10

회=
20,000,000

4.비품구입비 473,785 0 473,785
(성립전)자산취득성물품구입  47,378,500

원×10회=
473,785,000

3.신설학교개교경비(유) 132,882 0 132,882

1.일반수용비 4,800 0 4,800(성립전)포장이사비  1,800,000원×1회= 1,800,000

(성립전)폐기물처리용역비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)각종교구 구입비  1,200,000원×5

회=
6,000,000

3.비품구입비 122,082 0 122,082
(성립전)자산취득성물품구입  12,208,200

원×10회=
122,082,000

6.학교 일반운영 107,493 110,349 -2,856

1.학교기관 운영 35,140 37,540 -2,400

1.부서기본운영 25,238 26,238 -1,000

1.교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,438 18,438 -1,000

1.일반수용비 5,918 5,918 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 10,400 11,400 -1,000관내외 출장여비  -20,000원×50회= -1,000,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 752 752 0

1.교육공무직인건비 752 752 0

1.무기계약직원인건비 752 752 0  

3.병설유치원기본운영 9,150 10,550 -1,400

1.유치원 운영 2,050 2,750 -700
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1.일반수용비 1,150 1,550 -400사무용품 등구입  -50,000원×4종×2회= -400,000

2.여비 900 1,200 -300관내외 출장여비  -20,000원×5명×3회= -300,000

2.유치원공공요금및제세공과금 5,340 5,340 0

1.전기요금 2,700 2,700 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 1,440 1,440 0  

3.유치원시설장비유지 1,760 2,460 -700

1.일반수용비 1,760 2,460 -700
소규모수선및소모품구입비  -350,000원×2

회=
-700,000

2.시설 장비 유지 71,553 72,009 -456

1.학교시설장비유지 71,553 72,009 -456

1.공공요금및제세공과금 11,540 16,980 -5,440

1.전기요금 5,900 8,900 -3,000전기요금  -100,000원×10월= -1,000,000

전기요금(신축학교)  -1,000,000원×2월= -2,000,000

2.상하수도료 1,040 2,980 -1,940상수도요금  -130,000원×10월= -1,300,000

상하수도요금(신축학교)  -320,000원×2월

=
-640,000

3.기타공공요금 4,600 5,100 -500전화요금  -20,000원×10월= -200,000

인터넷통신요금  -30,000원×10월= -300,000

2.시설일반관리 36,391 30,505 5,886

1.무기계약직원인건비 22,295 17,589 4,706시설관리원 인건비  84,000원×1명= 84,000

(성립전)시설관리원 인건비  100,000원×1

명×1회=
100,000

(성립전)시설관리원 인건비  2,261,000×2

 =
4,522,000

2.일반수용비 12,349 11,499 850
시설관리비운영비및소모품비  170,000원

×5종=
850,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,747 1,417 330

(성립전)시설관리원 기관부담금  (165,000

원×2월×1명) =
330,000

3.시설관리용역료 3,522 5,164 -1,642

1.일반수용비 3,522 5,164 -1,642
소방안전관리용역료(신축학교)  -242,000

원×1월=
-242,000

전기안전관리용역료(신축학교)  -700,000

원×2월=
-1,400,000

4.당직관리 2,400 3,060 -660

1.일반수용비 2,400 3,060 -660
무인기계경비용역료(신축학교)  -220,000

원×3월=
-660,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.화장실관리 17,700 16,300 1,400

1.무기계약직원인건비 17,700 16,300 1,400인건비  1,400,000원×1명= 1,400,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,463,064 659,869803,195
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